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Educația unui geniu al răului 
  de Gerhard Lauck 

 

Partea 18 

  

Urmările: 

Criminalizat și urmărit penal în SUA 
  

Dar mai este ceva! La întoarcerea mea în America, guvernul american mă 

declară "infractor condamnat" și încearcă să mă arunce în închisoare! 
  

   În urma condamnării mele din 1976 în Germania pentru crimă de gândire, l-am 

întrebat pe avocatul meu din SUA dacă acest lucru avea vreo ramificație juridică 

în SUA. Mi s-a răspuns că nu. În primul rând, a fost o condamnare străină. În al 

doilea rând, a fost pentru o activitate care este protejată în mod expres de Primul 

Amendament. Ulterior, am obținut un permis de port-armă fără nicio problemă. 

   Când m-am întors în America, în 1999, vechiul meu permis de port-armă ex-

pirase. Așa că am completat o nouă cerere. 

   Când am citit întrebarea care mă întreba dacă sunt "infractor condamnat", mi-am 

amintit cuvintele avocatului meu. Dar tot m-am simțit neliniștit. "Interpretările" se 

pot schimba și se schimbă în timp. Totuși, aceasta era o chestiune de principiu. 

   Punctul meu de vedere a fost (și rămâne) următorul: Să-i spui unui deținut poli-

tic că este un "infractor condamnat" este ca și cum i-ai spune unei victime de viol că 

este o "curvă", pentru că a făcut sex în afara căsătoriei. Este un scandal! Este de-

zonorant! Este și mai rău, atunci când guvernul cere victimei să se defăimeze sin-

gură sub amenințarea de a fi acuzată de sperjur și de a fi închisă! 
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   Am răspuns la această întrebare: "Nu!" 

   Iată ce s-a întâmplat în continuare. 

  

Primăvara anului 1999. Guvernul federal al Statelor Unite mă declară "infractor 

condamnat" numai pe baza "condamnării mele germane" pentru că am publicat le-

gal un ziar în America! Inițiez o acțiune legală de contracarare. Uniunea Ameri-

cană pentru Libertăți Civile (ACLU) preia cazul. 

  
30 iulie 1999. O instanță locală respinge apelul meu împotriva refuzului de a mi se 

refuza cererea de permis de port-armă, dar lasă fără răspuns problema primului 

amendament. Consilierul juridic al poliției este citat într-un articol de prima pag-

ină din presa locală din 31 iulie, care afirmă că acest caz ar putea ajunge la Curtea 

Supremă a SUA. 

  

Un alt caz a ajuns la Curtea Supremă a SUA câțiva ani mai târziu. Aceasta a 

"rezolvat" problema în sens pozitiv. Cu toate acestea, acest lucru nu înseamnă 

neapărat că nu se poate întâmpla din nou. Mai mult, s-ar putea să se facă oricum o 

acuzație de "sperjur"! 

  
17 august 1999. ACLU face apel atât la Tribunalul districtual din Lancaster Coun-

ty, cât și la Departamentul Trezoreriei. 

  

15 octombrie 1999. Instanța districtuală respinge apelul meu pe baza unui aspect 

tehnic. În mod surprinzător, nici eu, nici avocatul meu nu suntem informați până în 

săptămâna următoare. Avocatul ACLU începe pregătirea unui alt recurs. 

  

4 noiembrie 1999. După ce am aflat de existența unui mandat de arestare, m-am 

predat la poliția din Lincoln. Sunt acuzat în mod oficial de "delict de sperjur de 

clasa a patra" - pedepsit cu cinci ani de închisoare și/sau o amendă de 10.000 de 

dolari - pentru că nu am dezvăluit "condamnarea" pentru crimă de gândire din 

Germania. Sunt eliberat pe cauțiune în aceeași zi. 

  

8 noiembrie 1999. Lincoln Journal Star tipărește un editorial în care critică auto-

ritățile locale ca fiind "prea agresive" pentru că au depus o plângere penală înainte 

ca problemele constituționale să fie rezolvate în mod satisfăcător. 

  

4 decembrie 2001. La douăzeci și cinci de luni de la punerea sub acuzare, pro-

cesul meu începe și se încheie în mai puțin de o oră cu respingerea acuzației. 
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   Important! Acest caz a fost respins doar din motive TEHNICE. NU pe baza 

Primului Amendament! 

   "Infracțiunea" este o "contravenție" în conformitate cu legislația germană și nu 

duce la pierderea drepturilor civile. (Poliția statului Nebraska a schimbat ulterior 

formularea din cerere pentru a ocoli acest aspect tehnic. Prin urmare, o condam-

nare pentru "sperjur" ar putea fi posibilă chiar și în prezent)! 

   Procurorul a adus un expert în traduceri juridice pentru 20.000 de dolari din 

banii contribuabililor, care a lucrat, printre altele, pentru Biroul pentru urmărire 

penală specială al Departamentului de Justiție al SUA. Specialitatea sa este 

"criminalii de război naziști". La un moment dat, șeful său era un cetățean cu dub-

lă cetățenie, SUA și Israel, care era în același timp șerif în Israel! 

   Acest "expert" nu a reușit să facă o distincție clară între infracțiune și contra-

venție! Numai cunoștințele mele de drept și de limbă germană au permis apărării 

să sesizeze acest lucru. L-am forțat apoi pe "expert" să recunoască acest lucru. 

Acest lucru a fost vital pentru apărarea mea. În caz contrar, condamnarea și ape-

lurile până la Curtea Supremă a SUA - și poate chiar închisoarea în timp ce toate 

acestea se desfășurau (!) - ar fi fost rezultatul probabil! 

   ACLU nu m-a putut apăra, pentru că acest caz era "penal", nu "civil". Am avut 

un avocat din oficiu. A trebuit să prind eu însumi acest aspect tehnic. Apoi a trebuit 

să i-o menționez în repetate rânduri înainte ca el să fie de acord că este un punct 

viabil. 

  

  

O amenințare pentru noi toți 
  

Imaginați-vă următorul scenariu. 

  

   Guvernul SUA îți refuză dreptul de a vota sau de a deține o armă de foc pe motiv 

că ești un "infractor condamnat"... din cauza unei condamnări minore, cu ani în 

urmă, într-o țară străină, pentru ceva asemănător cu posesia unei Biblii creștine 

într-o țară musulmană! 

   Sau pentru că unui guvern străin nu-i place site-ul tău web din SUA, își 

revendică jurisdicția și te "condamnă" pentru o crimă de gândire! 

   Oh, da, și pentru că nu ți-ai dezvăluit "condamnarea pentru crimă" pe o cerere de 

permis de port-armă, ești arestat și pus sub acuzare pentru "sperjur delict"!!!! 

  
   Acest lucru ți s-ar putea întâmpla și ție! Propriul meu caz o dovedește! Din punct 

de vedere juridic, aceste cazuri nu sunt diferite de al meu. 

   Dacă combinăm acest lucru cu recentele dezvăluiri din "Big Brother", avem un 
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scenariu destul de înfricoșător! 

 

 

Capitolul opt 

Noul mileniu 
  

   După întoarcerea mea în America, am fost mulțumit de progresele înregistrate în 

absența mea. Așa că am continuat să deleg și mi-am dedicat o mare parte din timp 

altor activități. 

   Una dintre aceste activități a fost cea de mentorat. Am găsit o mare satisfacție 

personală în acest sens. Acești tineri erau mult mai inteligenți decât eram eu la 

vârsta lor. Unii dintre ei vor realiza cu siguranță mult mai mult decât mine. Tot 

ceea ce am putut contribui la dezvoltarea lor reprezintă modestul meu cadou 

pentru posteritate. 

   Cu timpul, buletinul de format mic a înlocuit tabloidul. Apoi, site-ul web a înlo-

cuit buletinul informativ. Pe de altă parte, publicarea de cărți a supraviețuit și chiar 

s-a extins foarte mult. La apogeul nostru, chiar înainte de marea recesiune, am 

publicat aproximativ 100 de titluri noi de cărți într-un singur an. 

  

  

60.000.000.000 de accesări ale site-ului web 
  

   Primul site web pe care l-am creat (în ianuarie 2000) și pe care l-am administrat 

a fost pentru organizația noastră.  

   Inițial, nu am vrut să intru deloc în acest domeniu. Am foarte puține aptitudini 

pentru orice lucru tehnic sau mecanic. Dar ceilalți voluntari au renunțat la treabă și 

a trebuit să intervin eu. Vă place sau nu. 

   Așa că am început să cercetez cu reticență cum să dobândesc cel puțin un nivel 

minim de abilități în acest domeniu. 

   Primul meu site web a avut peste DOUĂ milioane de accesări în primul an, Zece 

milioane de accesări în al doilea an și Douăzeci de milioane de accesări în al 

treilea an! Câțiva ani mai târziu, a atins un vârf de ȘASEZECI de milioane de ac-

cesări pe an! 

   Având în vedere acest volum mare, lățimea de bandă a devenit rapid o problemă 

de costuri. Astfel, am devenit foarte curând un "revânzător de site-uri web". În 

acest fel, am obținut prețuri cu ridicata de la server. Am cumpărat conturi de site-

uri web în vrac, am revândut unele, am donat altele și am folosit restul pentru ex-
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perimente. 

   Câțiva ani mai târziu, unul dintre cele mai mari trei servere din SUA ne-a spus 

că suntem unul dintre primii zece distribuitori de site-uri web din lume! 

   Bineînțeles, când am creat acest site, adepții l-au privit cu dispreț. Designul era 

prea simplu și prea simplu. Îi lipseau clopotele și fluierele. Evident, era munca un-

ui amator de rând.  

   Adevărat. A fost opera unui amator. A fost neconvențională după standardele 

general recunoscute. Dar a funcționat! 

   Au existat patru motive pentru acest proiect: 

   În primul rând, abordarea mea ca agent de marketing direct, spre deosebire de 

un expert în calculatoare sau de un designer de site-uri web convențional. 

   O greșeală frecventă făcută astăzi este aceea de a încredința crearea și întreținer-

ea unui site web unui expert în calculatoare sau unui designer de site-uri web. Re-

zultatul final este un site web care arată ca o operă de artă, dar care nu produce re-

zultate optime. 

   Partea cea mai proastă este că, de multe ori, acest dodo nu este reparat. Nimeni 

nu observă deficiența, pentru că site-ul web arată foarte bine! Asemănător unei 

femei frumoase care, în realitate, este un criminal în serie. Majoritatea designerilor 

de site-uri web sunt "artiști". Nu "oameni de știință", cum sunt cei de marketing 

direct. Gândiți-vă la asta astfel: Van Gogh a fost un mare pictor, dar l-ai fi angajat 

să construiască un pod? 

   În al doilea rând, cercetarea mea privind optimizarea motoarelor de căutare 

(SEO). 

   În al treilea rând, simplitatea și standardizarea metodologiei care a funcționat 

atât de bine în operațiunea tabloidelor și în alte părți. 

   În al patrulea rând, abilitățile foarte limitate ale personalului nostru în domeniul 

informaticii. (În general, tocilarii de calculatoare vor să se joace cu cele mai noi 

jucării high-tech. Nu să facă o muncă "plictisitoare"). 

   Am cheltuit o mulțime de bani pe un program de animație pe calculator. Apoi 

am angajat un artist profesionist pentru a desena fețele unor politicieni celebri din 

întreaga lume. Acestea au fost folosite pentru a crea animații pe calculator care îi 

ironizau. Printre acestea se numărau șefi de stat care cântau cântece disidente 

interzise. 

   La un moment dat, am creat două animații noi în fiecare zi pentru site-ul nostru 

web. Câte una pentru fiecare dintre cele două limbi principale ale noastre. 

   Aceasta trebuia să fie doar prima etapă a unui proiect mult mai ambițios. Din 

păcate, acesta a fost ulterior abandonat. Încă adună praf pe acel raft. Dar nu se află 

în coșul de gunoi. 

   Am angajat un consultant SEO. 
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   Nu să facă el însuși lucrarea, așa cum se obișnuiește. Ci să mă antreneze. În 

acest fel, aș putea să îndeplinesc singur această sarcină în viitor. 

   Apoi am creat DOZECI de site-uri web și am experimentat CINCIzeci de 

termeni de căutare. În fiecare zi am urmărit și am înregistrat poziția pe Google 

pentru fiecare dintre ei. Am făcut acest lucru timp de LUNI de zile.  Majoritatea 

acelor termeni de căutare au apărut în curând pe prima pagină, iar unii au ajuns pe 

locul 1. 

   În cazul câtorva site-uri web mai mari și mai importante, am monitorizat zilnic 

statisticile site-ului web. Ulterior, am înregistrat aceste cifre, le-am comparat cu 

veniturile, am analizat ratele și am proiectat creșterea traficului și a veniturilor. 

   Internetul este asemănător cu vânzarea prin poștă în unele privințe. Cu excepția 

faptului că cifrele de după virgulă au fost mutate cu câteva spații. În cazul comen-

zilor prin poștă, eram obișnuit să merg doar cu trei sau patru cifre în dreapta punc-

tului zecimal. Dar pentru Internet, a fost de șase. 

   Cea mai mare problemă este calitatea. Internetul este un mijloc de comunicare 

voyeurist. În perioada de dinainte de internet, abonații aveau o legătură 

emoțională cu publicația lor tipărită. Acest lucru se traducea printr-un sprijin con-

cret sub formă de muncă voluntară sau donații. Acest lucru lipsește cu desăvârșire 

în lumea cibernetică. 

  Hitler afirmă în Mein Kampf: Scopul propagandei este de a câștiga adepți. 

Scopul adepților este de a face propagandă. 
   Dar pe internet, autogratificarea gratuită domnește în mod suprem. Disputa pe 

forumuri sau postarea de comentarii incendiare este o pierdere de timp și de efort. 

Cuvântul vorbit, de preferință față în față, este infinit mai eficient. Experiența 

practică, precum și măsurarea și analiza atentă atât a traficului de pe site-ul web, 

cât și a corespondenței din presa scrisă tradițională m-au convins de acest lucru.      

  

  

Vechea gardă este pregătită 
  

   La trei decenii de la nașterea NSDAP/AO, în 1972, "brațul legal" al mișcării a 

înlocuit "brațul ilegal". Grupurile de fațadă semilegale și literatura legală au înlo-

cuit celulele clandestine și literatura ilegală. Internetul a jucat, de asemenea, un rol 

important în această evoluție. 

   Baza străină s-a mutat la sarcini de sprijin secundar. Asemănător trecerii de la 

serviciul activ la statutul de rezervă, chiar dacă suntem "soldați politici", spre de-

osebire de soldații din serviciul militar convențional. 

   Poate că opresiunea guvernamentală va forța într-o zi mișcarea să se întoarcă la 

vechiul stil de rezistență subterană. Dacă este așa, inamicul libertății va găsi 



7 

vechea noastră gardă foarte dispusă și capabilă să îi "dea un ochi învinețit". Dar nu

-i vom "tăia capul". Vom rămâne non-violenți. 

   La un moment dat, într-un viitor poate îndepărtat, poate nu atât de îndepărtat, 

Țara Veche, sperăm că toate țările, vor avea din nou alegeri cu adevărat libere. 

Atunci va fi doar o chestiune de timp până când tiranii vor cădea. O țară liberă va 

putea atunci să facă dreptate. Nici justiția, nici răzbunarea nu intră în sarcina no-

astră. 

   Dacă și când va fi necesar, disidenții vor schimba din nou tactica. Trupele din 

spate se vor întoarce pe front. Rezerviștii vor fi rechemați la serviciul activ. 

   Aș fi ONORATĂ să mi se permită să stau alături de ei! 
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